

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

1990

Έτος Ι'

Αριθ. φύλλου 115

ΨΗΛΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εταιρεία Ηπαρ. Μελετών
Παρασκευαστού 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΠΕΡΙ ΜΙΑΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑΣ

Δραμεσιοί ή Δραμεσοί;

Παρατηρώ, μετά λύτης μου, ότι τόσοι οι διάφορες κρατικές υπηρεσίες και οργανισμοί όσον και ιδιώτες —μη εξαιρουμένων και του διευθυντού της εφημερίδος «Ψήνα» που είναι εκπαιδευτικός— εξακολουθούν α-

τα
σχολία
μαςΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ

Τα χωριά της περιοχής μας, όπως είναι σε όλους γνωστό, έχουν πολλά προβλήματα. Ας φροντίσουν για τη θεραπεία τους οι αρμόδιοι της πολιτείας. Και ας δείξει κάποιο ενδιαφέρον και η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία με το να προβάλλει αυτά τα προβλήματα.

★

ΓΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ
ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ

Τα συνηθίζουν. Αδελφότητες και σύλλογοι εκδίδουν στις αρχές κάθε νέου χρόνου ημερολόγια και απζέντες. Καλά κάνουν. Υπό ορισμένες προϋποθέσεις μπορούν να ωφεληθούν παλαιώς. Κάποτε, μάλιστα, είναι και καλόγουστες αυτές οι εκδόσεις. Διερωπώνται, όμως, κανείς; Γιατί να εκδίδονται και να κυκλοφορούν την ΙΔΙΑ χρονιά από αδελφότητες και συλλόγους του ίδιου χωριού δυο ημερολόγια ή απζέντες ΣΥΓ. ΧΡΟΝΩΣ; Δε γίνεται να εκδίδονται εκ περιτροπής; Να εκδίδει, δηλαδή, τη μια χρονιά ο ένας και την άλλη χρονιά ο άλλος φορέας;

Πιστεύουμε πως αν γινόταν αυτό —ύστερα από συνεννόηση, φυσικά— θα ηρέκλυτε διπλό όφελος, οικονομικό και αισθητικό.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων προσκαλεί τα μέλη και τους φίλους του στην ετήσια χοροεσπερίδα του, η οποία θα γίνει το Σάββατο, 24 Φεβρουαρίου 1990, στο κοσμικό κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ».

Για προμήθεια προσκλήσεων και για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΕΚΚΟΥ

ας γράψω και ολίγα λόγια για το ιστορικό του χωριού μου, καίτοι έχουν γράψει μερικά άλλοι χωριανοί μου κατά το παρελθόν: Το χωριό πήρε, νομίζω, το όνομα «ΔΡΑΜΕΣΟΤΣ» —όπως πολλοί θέλουν να ετυμολογούν την λέξη— εκ των δρυών (βαλανιδιών) εν μέσω των οποίων ευρίσκεται. Περί τούτου μαρτυρεί και το ότι ευρίσκεται πλησίον του θεάτρου και όλου του αρχαιολογικού χώρου της Δωδώνης, όπου ευρίσκετο η Ιερά ΔΡΤΣ.

Η άποψίς μου αυτή στηρίζεται και εις την επικρατούσαν παράδοσιν, κατά την οποίαν ο τόπος μας ήτο γεμάτος από τοιαύτα πανύψηλα δένδρα και μεταγενεστέρως όπως και εις την αρχαιότητα. Οι προπάτορές μας τα ενθυμούντο και διηγούντο περί αυτών.

Επί πλέον δέον να ληφθεί υπόψη και το γεγονός ότι σχεδόν συνώνυμη κοινότης υπάρχει εις τον νομόν Θεσπρωτίας: είναι η κοινότης Δράμεση επαρχίας Θυάμιδος. Η συνταύτισις, μάλιστα, του ονόματος ταύτης με το όνομα του δικού μου χωριού αφήνει να εννοηθεί πως υπάρχει ΜΑΝΤΙΚΗ σχέση μεταξύ των χωριών αυτών, δεδομένου ότι και στη Θεσπρωτική Δράμεση σώζονται λείψανα αρχαιολογικών χώρων. Την άποψιν ταύτην υποστηρίζει και ο Σπ. Μουσελίκης, όστις έχει ασχοληθεί με τις ονομασίες των χωριών του νομού Θεσπρωτίας.

Ε. ΚΕΚΚΟΣ

ΛΙΓΕΣ ΑΠΛΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ

Για μια εκδήλωση

«Κάθε φέτος και καλύτερα». Αυτό, πιστεύω, θα μπορούσαν να πουν όλοι όσοι βρέθηκαν στην κοπή της βασιλόπιτας στην Ψήνα στις 14 Γενάρη. Και πρωταγωνιστές αυτής της εκδήλωσης ήταν το διοικητικό συμβούλιο (οικογενειακώς) και οι μόνιμοι πλέον συμπορευτές του συλλόγου.

Αξίζουν, λοιπόν, θερμά συγχαρητήρια στους ανθρώπους αυτούς, οι οποίοι από χρόνο σε χρόνο κάνουν όλο και πιο όμορφη την εκδήλωση αυτή.

Όπως, όμως, πολύ σωστά είχε προβλέψει το συμβούλιο, τις παραμονές της εκδήλωσης προέβλεψε θέμα χώρου και πιστεύω

Οι Ψηνιώτες έκογαν
τη βασιλόπιτα

Όπως κάθε χρόνο έτσι κι εφέτος, ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.) έκοψε την πίτα στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου του χωριού στις 14 Ιανουαρίου.

Οι Ψηνιώτες, που διαμένουν στο χωριό και όσοι πήγαν εκεί από τα Γιάννινα (αντιπροσωπεύθηκαν και οι Ψηνιώτες της Αθήνας), μετέπη θεία λειτουργία κατέκλυσαν την αυλή και τις δύο αίθουσες του σχολείου και ετοιμάστηκαν για το κόψιμο της βασιλόπιτας, που εφέτος δεν ήταν μια αλλά δύο (δωρεά του Μητροπολίτη Ζαχαροπλάστη στα Γιάννινα κ. Κ. Γρηγορίου).

Την πίτα έκοψε ο εφημέριος του χωριού ποπα Λάμπρος, που αιτιώθηκε και τις καθιερωμένες ευχές. Τυχερή της χρονιάς ήταν η κ. Χρυσάνθη Δ. Μητροπολίτου. Έπειτα με λίγα λόγια χαιρέτισε τους προσελθόντες, ευχαρίστησε όσους συνέβαλαν στο να γίνει η εκδήλωση και είπε τις ευχές του ο πρόεδρος του συλλόγου κ. Πάνος Βάσισης, ο οποίος, εν συνεχεία, με τα άλλα μέλη του Δ.Σ. άνοιξαν το χωριό για να τον συνεχίσει η νεολαία του χωριού, της οποίας η παρουσία εφέτος ήταν πληθυσμική. Ας σημειώσουμε εδώ ότι η δη-

μοτική αρχήστρα είχε δύο κλαρίνα (Ζαγόρας - Κόκκινος) και δύο τραγουδιστές (Γαϊσέλος - Ποπακώστας).

Μετά το τέλος του χορού της νεολαίας (που χόρευε στους ρυθμούς της νιότης, αλλά σεμνά και κόσμια) μπήκαν μπροστά οι κάποιες μικρότερες ή μεγαλύτερες ηλικίας (άντρες και γυναίκες). Τα γλέντι κράτησε αρκετό και την όλη εκδήλωση (και το χορό) τίμησαν και φίλοι της Ψήνας, μεταξύ των οποίων ήταν και ο Κωσταν-
● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ
ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ
ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Ένα μεγάλο πρόβλημα παρουσιάστηκε στην Κωσταντιανή. Σταιμάτησε η υδροδότηση του χωριού, επειδή η ΔΕΗ διέκοψε την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος. Μετά από αυτό και για να αντιμετωπίσει την κατάσταση η κοινότητα αναγκάστηκε να επιβάλει για εφέτος πώγιο τίελος 15.000 δραχμών σε κάθε κάτοχα υδρομετρητή. Δηλαδή αναγκάστηκαν ακόμη και οι γέροι που παίρνουν σύνταξη 10.000 δραχμών μηνιαίως να επιβαρυνθούν με μια δυσβάστακτη δαπάνη, ενώ θα έπρεπε οι φύλακες αυτοί των έρημων χωριών μας να τυγχάνουν ιδιαίτερας μεταχείρισης. Τι λέει το κράτος;

Βέβαια διακοπή ηλεκτρικού ρεύματος έγινε και σε άλλες κοινότητες, αλλά αυτό δεν έχει σημασία.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΤΑΚΗ Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

«Κάθε φέτος και καλύτερα». Αυτό, πιστεύω, θα μπορούσαν να πουν όλοι όσοι βρέθηκαν στην κοπή της βασιλόπιτας στην Ψήνα στις 14 Γενάρη. Και πρωταγωνιστές αυτής της εκδήλωσης ήταν το διοικητικό συμβούλιο (οικογενειακώς) και οι μόνιμοι πλέον συμπορευτές του συλλόγου.

Αξίζουν, λοιπόν, θερμά συγχαρητήρια στους ανθρώπους αυτούς, οι οποίοι από χρόνο σε χρόνο κάνουν όλο και πιο όμορφη την εκδήλωση αυτή.

Όπως, όμως, πολύ σωστά είχε προβλέψει το συμβούλιο, τις παραμονές της εκδήλωσης προέβλεψε θέμα χώρου και πιστεύω

ότι θα γίνει πιο έντονο τα επόμενα χρόνια, αν την επομένη της εκδήλωσης δεν ασχοληθούμε με ...καταστροφολογία αλλά προσαρτήσουμε να δρούμε τρώπους βελτίωσης της ωραίας αυτής εκδήλωσης, η οποία είναι η ωραιότερη που γίνεται στα χωριά μας και την οποία ασφαλώς μπορούμε να κάνουμε ακόμη καλύτερη.

Φέτος, χάρη στην αξιόπαινη πρωτοβουλία του διοικ. συμβουλίου, είδαμε και πολλά παιδιά στο χωριό και αν η αίθουσα ήταν σε μέγεθος ανάλογη της προσέλευσης, τότε όλα θα ήταν ακόμη καλύτερα. Ας προσαρτήσουμε, επομένως, να συλ-

Τ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Τόπο στα νιάτα

Το απόγευμα της 3ης Ιανουαρίου 1990, ύστερα από πρόσκληση του Ε.Ε.Ω.Σ.Τ.Ψ.Η., συναντήθηκαν τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου και οι νέοι του χωριού που διαμένουν μονίμως στα Γιάννινα. Η συνάντηση έγινε στη γνωστότατη καφετέρια-πιτσορία της πόλης μας «ESPERANZA» (Πλ. Πάργης) του συμπατριώτη μας από την Αγία Αναστασία κ. Χρήστου Σωκρ. Δόση, ο οποίος διαθέσει αφιλοκερδώς χώρο για τη συνάντηση αυτή, και, επιπλέον, πρόσφερε ποτά - αναψυκτικά στα νιάτα της Ψήνας και στα παρευρεθέντα μέλη του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων.

Στη συνάντηση αυτή γνωρίστηκαν περισσότερο οι νέοι μεταξύ τους, μίλησαν με τους μεγαλύτερους που ήταν εκεί και, στη συνέχεια, εξέφρασαν τις απόψεις τους (όλοι και με τη σειρά τους) για το τι χρειάζεται να γίνει για το καλό του χωριού και του συλλόγου. Όπως μας πληροφορήσαν, οι γνώμες

τους ήταν αξιοπρόσεκτες. Οι υποσχέσεις τους ότι θα συμβάλουν στην προσπάθεια ενισχύσεως των δεσμών με το χωριό ελήφθησαν σοβαρά υπόψη από το Δ.Σ. του συλλόγου. Αποφασίστηκε να είναι μαζική η συμμετοχή στην εκδήλωση κοπής της πίτας στο χωριό και, έπειτα, συμμετοχή στην εκδρομή, που θα οργανώσει με δαπάνες του ο σύλλογος.

Η εκδήλωση αυτή ήταν μια, γενικώς επιτυχημένη, πρωτοβουλία του Ε.Ε.Ω.Σ.Τ.Ψ.Η. και χαρακτηρίστηκε με ικανοποίηση από μικρούς και μεγάλους, που θέλουν να πιστεύουν ότι θα έχει συνέχεια.

Προτού να κλείσουμε δεν πρέπει να παραλείψουμε να τονίσουμε ότι έχει μεγάλη σημασία για τον τόπο μας η ισχυροποίηση των δεσμών της νεολαίας μας με τα χωριά. Τα χωριά για να ζήσουν πρέπει να στηριχθούν στους νέους. Σ' αυτούς ανήκει το μέλλον.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Με σημαντική προέλευση μελών έγιναν στη Ζοργιάνη στις 26 Δεκεμβρίου 1989 εκλογές για ανάδειξη νέου διοικ. συμβουλίου της αδελφότητας. Από τις εκλογές αυτές προήλθε το Δ.Σ. για την επόμενη διετία, το οποίο έχει την ακόλουθη σύνθεση: Πρόεδρος Λευτέρης Απαστόλου, αντιπρόεδρος Σπύρος Χρήστου, γεν. γραμματέας Χαρίλαος Απαστόλου, ταμίας Ιβασίλης Παναγιώτου, μέλος Σπύλιος Μάντζιος.

Τα νεοεκλεγέν διοικ. συμβούλια, με την ευκαιρία της εκλογής που και της ελεύσεως που νέου έτους, απεύθυνε εγκύκλιο στα μέλη και φίλους της αδελφότητας, με την οποία απευθύνει ευχαριστίες για την εκλογή και ευχές να είναι γόνιμοι, δημοκρατικοί, ειρηνικοί και καινούργιος χρόνος και να φέρει στον καθένα χωριστά υγεία, πρακτική και οικογενειακή ευτυχία.

ΑΛΛΑΓΗ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ

Ο αριθμός τηλεφώνου στο κατάστημα ηλεκτρικών ειδών που κ. Βασίλη Αλ. Δημάρη (Ι. Κοπεδιστρία 17, Γιάννινα) άλλαξε. Ο νέος αριθμός είναι ο 71.274.

ΑΠΕΒΙΩΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΜΑΣ

Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στην Ηγουμένισσα ο συνταξιούχος δάσκαλος Κωνσταντίνος Ηλία Παπαδόπουλος, πατέρας του βουλευτή Θεσσαλίας κ. Αλέκου Παπαδόπουλου.

Ο μεταστάς —από τις διακεκριμένες μορφές του τόπου— ήταν συνεργάτης της «Ψήνας», η οποία και συλλυπείται ειλικρινώς όλα τα μέλη της προσφιλούς οικογένειας.

ΠΕΘΑΝΕ Ο Ε. ΑΒΕΡΩΦ

Απεβίωσε σε ηλικία 80 ετών ο επάτιμος πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Ευάγγελος Αβέρωφ - Τσοπας, ο οποίος εξέλεγε πολλές φορές βουλευτής και χρημάτιζε κατ' επανάληψη υπουργός.

Νέα από την Αγία Αναστασία

1. Στις 17 Φλεβάρη, Σάββατο το βράδυ, στο κέντρο «ΟΑΣΗ» γίνεται ο ετήσιος χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Αγ. Αναστασίας. Πιστεύουμε να έχει την αιμασμένη επιτυχία, γιατί βοηθάει προς την κατεύθυνση αυτή και η θέση που κέντρου. Παλλοί χωριανοί και φίλοι πατρικώς αναμνησμένοι να ιπλοισώσουν τη βραδιά για μια καλή συνάντηση και παραιοισιακό γλέντι με το συγκρότημα Πετράκη.

Πιστεύουμε, ακόμη, το γλέντι να είναι συλλογικό και όχι «ατομικό». Η τιμή της κάρτας (είσοδος) είναι 1.300 δραχμές.

2. Στη διακλίδωση Κωσταντίνης προς Αγ. Αναστασία - Μπισουρούς υπάρχει πινακίδα με λανθασμένα χιλιόμετρα. Καλό θα ήταν να διορθωθεί στο ιαρό: «Αγ. Αναστασία 5 χλμ.», γιατί προκαλεί σφάλμα.

3. Όπως και στο προηγούμενο φύλλο της ΨΗΝΑΣ γράφτηκε, στο χωριό μας μήκων τα πρώτα 6-7 τηλέφωνα. Επιτέλους!! Δυστυχώς, όμως, παρουσιάζουν προβλήματα. Είναι κρίμα.

Παρακαλούνται οι φίλοι τεχνικοί του Ο.Τ.Ε. να προσπαθήσουν να διορθώσουν το πρόβλημα. Είναι αναγκαία και πολύ χρήσιμα τα τηλέφωνα. Για τις συνθήκες του χωριού περισσότερο.

4. Αλήθεια, τι γίνεται με την αύξηση των αγροτικών συντάξεων;

Η ΑΤΑ (αυτόματη τιμαριθμική αύξηση) δεν θα μπει τελικά στις αγροτικές συντάξεις; Πάντως είναι καιρός και η πολιτική συγκυρία τέτοια, που μπορεί να γίνει αυτό το θέμα. Να μη θέλουμε τους απόμαχους της ζωής μόνο για την ψήφο τους.

5. Παυλίζεται σε τιμή ευκαιρίας η δασική έκταση που Βαγγέλη Θωμά Κασάνου στη θέση Λιμνίτσα - Βαλινιδιά,, κατόλληλη για πολλές δραστηριότητες: Κοπή Εύλων, βασκότοπο, εκπαιρεία κ.λπ. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν στα τηλέφωνα του 0651 24.237.

6. Αλήθεια, μήπως μπορεί να εξευρυνθεί μια υγιής κοινοτική ή συνεταιριστική επιχείρηση στον τόπο μας; Μήπως μπορεί να ξεπηδήσει ένα εκπαιδείο λαγών, πέρδικας, μπενκάσας; Ας το σκεφτούν όλοι. Υπάρχει μεγάλη προοπτική και δυνατότητα. Προσφέρεται άριστα η έκταση που παυλίζεται. Διανομοτήτες γίνονται. Μπορεί πολλοί άνθρωποι να εξασφαλίσουν σχεδόν μόνιμη εργασία στον τόπο τους.

7. Η αγκαλιά μας ανειμιά Ρούλα Αλ. Δόση, φιλόλογος και Βασ. Ρίνας, μαθηματικός, έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου. Τους συγχαίρουμε θερμά και τους ευχόμαστε ΚΑΛΑ ΣΤΕΦΑΝΑ.

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Οι Ψηνιώτες έκοψαν τη βασιλόπιτα

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

νιανίτης πολιτευτής κ. Κ. Χαριλαϊμπόπουλος.

Οι μεζέδες, τα φαγητά, τα ποτά, οι πίτες, τα αναψυκτικά, τα φρούτα —όλα υπεραρκετά— ετοιμάστηκαν από τα μέλη του συλλόγου και άλλους χωριανούς (βοήθησε και ο κ. Λάκης Βακατσάς) και προσφέρθηκαν πρόθυμα και με ευγένεια από άντρες και γυναίκες της Ψήνας.

Ψηνιώτισσες νοικοκυρές ετοιμάσαν με περισσή καλαισθητική λαχταριστές σπιτικές πίτες και ελκυστικά πικάντικα πιτάκια.

Εφέτος προσηλθάν περισσότερα άτομα από κάθε άλλη χρονιά και απολαύσαν, όσα με πολύ κόπο και τόση προσπάθεια ετοιμάσαν (πριν, κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης και μετά απ' αυτή) τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου, αλλά και άλλοι. Και στα Γιάννινα και στο χωριό.

ΓΙΑ ΕΚΕΙΝΟΥΣ ΠΟΥ ΠΕΙΝΟΥΝ

Στα Γιάννινα έγινε καλλιτεχνική εκδήλωση, προσκεμένου να συγκεντρωθούν χρήματα και να σταλούν —μέσω UNESCO— σε χώρες των οποίων τα παιδιά πεθαίνουν από πείνα. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης γινόνταν προαιρετικές προσφορές, μεταξύ δε αυτών που πρόσφεραν ήταν και η ΘΕΡΜΟΤΑΡΑΤΑΙΚΗ (αντιπροσώπευε - εισαγωγές - υδραυλικά καλοριφέρ - είδη υγιεινής) του Μπερζάκη στα Γιάννινα κ. Σταύρου Β. Λάμπρου (Χαρ. Τριαντά 48, τηλ. 29.100), που πρόσφερε 5.000 δραχμές.

Αν συνδυάσουμε όλα τα παραπάνω με τη θαυμασία λιακάδας της ημέρας αυτής, δεν έχουμε ενδυνάμυνση να πούμε ότι όσοι ήταν εκεί έμειναν πολύ ευχαριστημένοι.

Η εφ'απ' αυτή εκδήλωση ήταν τιμητικά αφιερωμένη στους νέους του χωριού.

Συγχαίρουμε το Δ.Σ. της αδελφότητας (που είχε την κύρια ευθύνη και διαπύνη) και όλους ΓΕΝΙΚΑ, που υποβλήθηκαν σε δαπάνες και κόπους για να μας χαρίσουν αυτή την όμορφη μέρα.

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΣΤΟ ΜΠΕΡΚΟ

Τοποθετήθηκαν στο Μπέρκο και άλλες τρεις τηλεφωνικές συσκευές. Έτσι, τώρα, όλα μαζί τα τηλέφωνα εκεί (με το τηλέφωνο του τηλεφωνείου του Ο.Τ.Ε.) είναι:

Κοινωτ. τηλεφωνείου	82.213
Βασ. Λάμπρου	82.224
Βλ. Λάμπρου	82.377
Ευάγγ. Στεργίου	82.376

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται από την Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ», ότι ο προγραμματισμένος για τις 17 Φεβρουαρίου χορός της στα «Περιστέρια», ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ, λόγω των αλλεπαλλήλων θανάτων προσφιλών συγχωριανών και του διακαυλοποιημένου πένθους εξ αυτών.

Ο πρόεδρος
ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ
Η γραμματέας
ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΟΙ ΔΡΑΜΕΣΙΤΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Το νέο Δ.Σ. του Συλλόγου Δραμαστών Ιωαννίνων συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: Πρόεδρος ιερέας Αριστοτέλης Παύλου, αντιπρόεδρος Θεόδωρος Β. Κώστα, γραμματέας Αλεξάνδρα Ι. Τσέτσου, ταμίας Παναγιώτης Παταθεοδώρας, μέλος Σούλα Μιχ. Γκόλα.

Για την Ε.Ε. εξελέγησαν ως τακτικοί Γ. Παπαδιαμάντης και Θεόδωρος Τόλης και ως αναπληρωματικοί οι Δημ. Γιαννούτσος και Γ. Νάστος.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ

Όπως έγραψε στα αμέσως προηγούμενα φύλλα της «ΨΗΝΑ», ο συνταξιούχος αστυνομικός κ. Δ. Μητοδούπουλος ενήργησε να σταλούν από το υπουργείο Πολιτισμού στο χωριό που δεκάδες βιβλίων και στην Αδελφότητα Ψηνιωτών 200.000 δραχμές. Οι εν λόγω ενέργειες που κ. Μητοδούπουλος καρποφόρησαν ύστερα από παρέμβαση που φίλου του προέδρου του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων δικηγόρου κ. Γ. Γκόρτσου.

Για να ευχαριστήσει τον κ. Γκόρτσο, ο τότε πρόεδρος της Αδελφότητας Ψήνας κ. Δημ. Γιώργος απηύθυνε, μέσω του τύπου, τα εξής:

«Εκφράζω τις θερμές ευχαριστίες του Δ.Σ. και όλων των μελών της Αδελφότητας Ψήνας Ιωαννίνων για την εισήγηση στο υπουργείο Πολιτισμού να χορηγηθούν στην αδελφότητα 200.000 δραχμές για τον εμπλουτισμό του βιβλιοθηκείου του Πνευματικού Κέντρου της κοινότητάς μας, καθώς, επίσης, και για την αποστολή 55 ιστορικών, λογοτεχνικών και λαογραφικών βιβλίων για τη διβλιοθήκη του.

Δε θα ξεχάσουμε ποτέ την ευγενική του χειρονομία».

Η ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑ ΔΡΑΜΕΣΙΤΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Δραμαστών ετοίμασε επιμελώς και παρουσίασε μια όμορφη εκδήλωση. Την Κυριακή 14.1.90 έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα του στο κέντρο της πόλης μας «ΒΕΛΟΤΧΙ».

Πολλοί ήταν οι Δραμεσίτες, (αλλά και φίλοι του χωριού και του συλλόγου) που αντάμωσαν εκεί. Αντάλλαξαν εγκάρδιες ευχές με την ευκαιρία του ερχομού του 1990 και χάρισαν τις ευχαρίστες στιγμές της συγκέντρωσης.

Το φλουρί το βρήκε ο συγχωριανός Θεόδωρος Κ. Γιαννούτσος.

Γ. Δ.

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο διοικ. συμβούλιο της Αδελφότητας Ψηνιωτών της Αθήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» αποτελέσαν οι εξής: Πρόεδρος Στέλιος Κ. Σωμόπουλος, δικηγόρος, γραμματέας Αικατερίνη Χρ. Σιώμου - Σιώκη, ταμίας Βασίλης Γ. Βάσης, μέλη Φώτης Γ. Σιώμος, Γιώργος Ι. Νικολάου, Σωκράτης Β. Νικολάου και Βαγγέλης Γ. Σιώμος.